1

         ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂN KỲ

            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /UBND-KT

V/v chủ động ứng phó với bão

gần biển đông (BUALOI)

Tân Kỳ, ngày     tháng 9  năm 2025

                          Kính gửi:

- Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã;

 - Các cơ quan: Phòng Kinh tế xã; Phòng Văn hóa

-Xã hội; Ban Chỉ huy quân sự xã; Công an xã;

Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xã;

 - UBMTTQ xã; Các cơ quan, ban, ngành, đoàn

thể xã;

 - Xí nghiệp Khai thác công trình thủy lợi Tứ Kỳ;

 - Các HTX dịch vụ nông nghiệp trên địa bàn xã;

 - Trưởng các thôn trên địa bàn xã.

Theo bản tin của Trung tâm Dự báo Khí tượng thủy văn Quốc gia và Đài

Khí tượng thủy văn thành phố Hải Phòng: Hồi 13h00’ ngày 26/9/2025, vị trí tâm

bão BUALOI ở khoảng 12,5 độ Vĩ Bắc, 121,3 độ Kinh Đông trên khu vực miền

Trung Philippin, sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão cấp 11 (103-117 km/giờ),

giật cấp 14; di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc, tốc độ khoảng 35-40 km/h.

Dự báo đến 13h00’ ngày 27/9/2025, vị trí tâm bão ở khoảng 11,5-17 độ Vĩ

Bắc, 112 độ Kinh Đông, sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão cấp 11-12, giật trên

cấp 15 di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc, tốc độ khoảng 35 km/h, di chuyển vào

Biển Đông và có xu hướng mạnh thêm.

Thực hiện Công văn số 2454/UBND-NNMT ngày 25/9/2025 của Ủy ban

nhân dân thành phố về việc chủ động ứng phó với bão BUALOI gần Biển Đông;

Để chủ động ứng phó với bão BUALOI, UBND xã yêu cầu Ban Chỉ huy

Phòng thủ dân sự xã; các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, đoàn thể; Trưởng các

thôn, Giám đốc các Hợp tác xã DVNN trên địa bàn xã thực hiện nghiêm các

nhiệm vụ sau:

1. Tuyệt đối không được lơ là, chủ quan, chuẩn bị sẵn sàng tốt nhất các điều

kiện để chủ động phòng, chống và khắc phục hậu quả do bão, mưa lớn gây ra.

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền để Nhân dân nắm được tình hình

về bão và chủ động ứng phó với những diễn biến của bão.

- Rà soát, chủ động bố trí lực lượng, phương tiện, vật tư, nhu yếu phẩm tại

các khu vực trọng điểm để sẵn sàng triển khai công tác ứng phó, cứu hộ, cứu nạn

khi có tình huống xảy ra theo phương châm “4 tại chỗ”.

2

- Chỉ đạo, hướng dẫn triển khai các biện pháp bảo vệ nhà cửa, kho tàng,

công trình công cộng, cơ sở hạ tầng, bảo vệ sản xuất, nhất là sản xuất nông nghiệp,

thủy sản, hạn chế thiệt hại do bão, mưa lớn; Sẵn sàng lực lượng, phương tiện để

cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu.

- Thực hiện công tác tuần tra, canh gác bảo vệ đê điều trong mùa mưa lũ

theo đúng theo quy định để kịp thời phát hiện và xử lý sự cố, tình huống có thể

xảy ra ngay từ giờ đầu.

- Chủ động huy động mọi nguồn lực để triển khai công tác khắc phục hậu

quả do bão gây ra (nếu có) thuộc lĩnh vực, địa bàn phụ trách để khôi phục nhanh

nhất các hoạt động thiết yếu, hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã; kịp

thời báo cáo các vấn đề phát sinh.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xã:

Tăng cường cập nhật, thông tin kịp thời về diễn biến của cơn bão

BUALOI để toàn thể cán bộ và Nhân dân trên địa bàn xã nắm được nhằm thực

hiện tốt công tác phòng, chống thiên tai.

3. Đề nghị Xí nghiệp Khai thác công trình thủy lợi Tứ Kỳ:

Chủ động triển khai các công việc theo kế hoạch phòng chống úng và

khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra; chủ động kiểm tra rà soát các công

trình, máy móc thiết bị phục vụ công tác phòng chống úng. Khẩn trương tu

sửa, bảo dưỡng những công trình, máy móc thiết bị hư hỏng, đảm bảo 100%

công trình, máy móc thiết bị đủ điều kiện đưa vào hoạt động phục vụ công tác

phòng chống úng.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- BCH PTDS thành phố;

- Sở NN&MT thành phố;

- BTV Đảng ủy; TT HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Ban chỉ huy PTDS xã;

- Như kính gửi;

- Lưu:VT, KT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Lương Cường

3

		2025-09-26T17:11:47+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Lương Cường <nguyenluongcuong80@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-26T19:37:26+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN KỲ <ubndxatanky@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-26T19:37:27+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN KỲ <ubndxatanky@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-26T19:37:27+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN KỲ <ubndxatanky@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!